ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Av. São Pedro - 752 – Centro / CEP: 68.618-000

CNPJ: 84.263.862/0001-05

Tenha acesso ao portal de licitações

públicas da PMNEP apontando a

câmera do seu smartphone fazendo a

leitura do QR Code

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO

PIRIÁ/PA - CNPJ: 84.263.862/0001-05

Av. São Pedro – n.º 752 – Bairro Centro

CEP: 68.618-000 – Nova Esperança do Piriá/PA

www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022.2023.06.02.12.009

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

022.2023.06.02.12.009, QUE TEM POR

OBJETO O ACRÉSCIMO

QUANTITATIVO DE 25% (VINTE E

CINCO POR CENTO), PARA AQUISIÇÃO

DE PEÇAS DE VEÍCULOS LEVES E

PESADOS MOVIDOS À

GASOLINA/FLEX E DIESEL DA FROTA

DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA

DO PIRIÁ/PA, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO, POR

INTERMÉDIO FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO/FUNDEB DE NOVA

ESPERANÇA DO PIRIÁ E A EMPRESA J.

AIRES DA PAZ CRUZ - EIRELI.

O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, representado pelo FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede à com sede na Rua Professora Ana Cleide, s/n,

Centro, Nova Esperança do Piriá – PA, CEP: 68.618-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

30.034.246/0001-45 e o FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)

inscrito no CNPJ sob o n.º 31.707.561/0001-59, nesta cidade, doravante denominado

CONTRATANTE, neste ato ambos representado por seu titular, Exmo. Sr. PEDRO

OLIVEIRA DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação, inscrito no Ministério da

Fazenda sob o CPF nº 633.037.602-10, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro lado a

empresa J. AIRES DA PAZ CRUZ - EIRELI, empresa com sede estabelecida à Rua São

Pedro, n.764, Bairro Centro, Município de Nova Esperança do Piriá, Estado do Pará, CEP:

68.618-000, Inscrita no CNPJ sob nº 18.939.643/0001-60, doravante denominada

CONTRATADO e neste ato representada por seu sócio-administrador/procurador JOSE

AIRES DA PAZ CRUZ, portadora do RG sob nº 5549336 PC/PA, CPF sob nº 534.362.612-

20, resolvem, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, firmar o

presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e condições:

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Av. São Pedro - 752 – Centro / CEP: 68.618-000

CNPJ: 84.263.862/0001-05

Tenha acesso ao portal de licitações

públicas da PMNEP apontando a

câmera do seu smartphone fazendo a

leitura do QR Code

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO

PIRIÁ/PA - CNPJ: 84.263.862/0001-05

Av. São Pedro – n.º 752 – Bairro Centro

CEP: 68.618-000 – Nova Esperança do Piriá/PA

www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo quantitativo de 25% (vinte e cinco

por cento) do Contrato nº 022.2023.06.02.12.009.

2. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

2.1 O valor do presente termo aditivo é de R$ 31.448,59 (trinta e um mil, quatrocentos e

quarenta e oito reais e cinquenta e nove centavos), conforme tabela abaixo.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA SECRETARIA
VL.

UNIT.
ADITIVO

% DE

DESC.

VL. TOTAL

ESTIMADO

(COM

DESCONTO)

12

Aquisição de peças
mecânicas/elétricas e acessórios

novos, da Marca: MARCOPOLO,

Modelo: VOLARE e Ano: 2013,
Tipo: Ônibus  Escolar,  veículos

pesado  movido  à  diesel,  (que

atendam  às  mesmas  especificações
técnicas  e  padrões  de qualidade

das peças de produção

original/genuína (ABNT NBR
15296), com critério de julgamento

“maior-desconto” dentro do tipo de

licitação “menor preço” com base no
valor das peças das tabelas das

fabricantes/montadoras, com

possibilidade de consulta   por
intermédio   de   Software   de

Orçamentação

Eletrônica de empresa
especializada).

MARCOPOLO EDUCAÇÃO
R$

1,00
8.003,13 1,00% R$ 7.923,09

13

Aquisição de peças

mecânicas/elétricas e acessórios
novos, da Marca:  MARCOPOLO,

Modelo:  VOLARE  V8L  EO  e

Ano: 2014,  Tipo:  Ônibus  Escolar,
veículos  pesado  movido  à diesel,

(que  atendam  às  mesmas

especificações  técnicas  e padrões
de qualidade das peças de produção

original/genuína (ABNT   NBR

15296),   com   critério   de
julgamento   “maior- desconto”

dentro do tipo de licitação “menor

preço” com base no  valor  das
peças  das  tabelas  das

fabricantes/montadoras, com

possibilidade de consulta por

intermédio de Software de

Orçamentação Eletrônica de

empresa especializada).

MARCOPOLO EDUCAÇÃO
R$

1,00
8.003,13 1,00% R$ 7.923,09

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Av. São Pedro - 752 – Centro / CEP: 68.618-000

CNPJ: 84.263.862/0001-05

Tenha acesso ao portal de licitações

públicas da PMNEP apontando a

câmera do seu smartphone fazendo a

leitura do QR Code

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO

PIRIÁ/PA - CNPJ: 84.263.862/0001-05

Av. São Pedro – n.º 752 – Bairro Centro

CEP: 68.618-000 – Nova Esperança do Piriá/PA

www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

14

Aquisição de peças

mecânicas/elétricas e acessórios
novos, da Marca:

VOLKSWAGEM,  Modelo:  VW

15190  EOD  e  Ano: 2010,  Tipo:

Ônibus  Escolar,  veículos  pesado

movido  à diesel,  (que  atendam  às
mesmas  especificações  técnicas  e

padrões de qualidade das peças de

produção original/genuína (ABNT
NBR   15296),   com   critério   de

julgamento   “maior- desconto”

dentro do tipo de licitação “menor
preço” com base no  valor  das

peças  das  tabelas  das

fabricantes/montadoras, com

possibilidade de consulta por

intermédio de Software de

Orçamentação Eletrônica de
empresa especializada).

VOLKSWAGEM EDUCAÇÃO
R$

1,00
7.880,00 1,00% R$ 7.801,20

15

Aquisição de peças

mecânicas/elétricas e acessórios

novos, da Marca:  IVECO,
Modelo:  70C17  CITY  e  Ano:

2012,  Tipo: Ônibus  Escolar,

veículos  pesado  movido  à  diesel,
(que atendam  às  mesmas

especificações  técnicas  e  padrões

de qualidade das peças de produção
original/genuína (ABNT NBR

15296), com critério de julgamento

“maior-desconto” dentro do tipo de
licitação “menor preço” com base no

valor das peças das tabelas das
fabricantes/montadoras, com

possibilidade de consulta   por

intermédio   de   Software   de
Orçamentação

Eletrônica de empresa

especializada).

IVEVO EDUCAÇÃO
R$

1,00
7.880,00 1,00% R$ 7.801,20

TOTAL GERAL COM DESCONTO  R$           31.448,59

3. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta do contratante, obedecidos

aos elementos de classificação orçamentária da Lei Orçamentária:

Exercício 2023:

1236100122.060 | Transporte Escolar FUNDEB

3.3.90.30.00 | Material de consumo

1236100122.061 | Manutenção da Educação Básica | Fundamental - FUNDEB - 30%

3.3.90.30.00 | Material de consumo

4. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

CONTRATUAIS

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Av. São Pedro - 752 – Centro / CEP: 68.618-000

CNPJ: 84.263.862/0001-05

Tenha acesso ao portal de licitações

públicas da PMNEP apontando a

câmera do seu smartphone fazendo a

leitura do QR Code

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO

PIRIÁ/PA - CNPJ: 84.263.862/0001-05

Av. São Pedro – n.º 752 – Bairro Centro

CEP: 68.618-000 – Nova Esperança do Piriá/PA

www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

5. CLÁUSULA SEXTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA

5.1 Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia na data da assinatura deste.

6. CLÁUSULA SETIMA – DA VIGÊNCIA

6.1 O presente termo aditivo vigorará até o dia 31 de dezembro de 2023, a partir da sua

assinatura.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o

presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas

abaixo.

Nova Esperança do Piriá/PA, em 10 de novembro de 2023.

_______________________________________

FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO / FUNDEB

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE

_______________________________________

J. AIRES DA PAZ CRUZ – EIRELI

CNPJ nº 18.939.643/0001-60

CONTRATADO

1.TESTEMUNHA

CPF:

2. TESTEMUNHA

CPF:

		2023-11-10T17:11:33-0300
	PEDRO OLIVEIRA DOS SANTOS:63503760210

		2023-11-10T15:33:15-0300
	J AIRES DA PAZ CRUZ EIRELI:18939643000160

		2023-11-10T09:56:18-0300
	ALCINEIA DO SOCORRO CARMO DOS SANTOS:66555965215